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Στην τελική ευθεία κέντρο 
για παιδιά με νευροαναπτυξιακές 
διαταραχές σελ. 3

Neuraxpharm: Επεκτείνεται 
σε Ελλάδα, Κύπρο και 
Βαλκανικές χώρες σελ. 4

Νοσοκομείο Αμμοχώστου: 
Τέλος στο πρόβλημα των 
νεφροπαθών σελ. 2

Νέος σύγχρονος εξοπλισμός 
στην φαρέτρα των διαβητικών 
Σύντομα στο ΓεΣΥ διαδερμικές αντλίες και ανέπαφοι μετρητές 

Ανοίγει ο δρόμος για να εισαχθούν 
στο ΓεΣΥ σύγχρονης τεχνολογίας 
εργαλεία, τα οποία μπορούν να ευ-
κολύνουν την ζωή των διαβητικών. 
Σε πρώτη φάση, αποφασίστηκε από 
το Υπουργικό Συμβούλιο μετά από 
πρόταση του Υπουργού Υγείας, να 
γίνουν τα πρώτα βήματα για την από-
κτηση του απαραίτητου εξοπλισμού. 
Στην απόφαση του Υπουργικού Συμ-
βουλίου, σημειώνει ότι «το Υπουρ-
γείο Υγείας, λαμβάνοντας υπόψη τις 
ανάγκες και ανησυχίες των πολιτών 
και ως ένδειξη έμπρακτης στήριξης 
προς τα παιδιά με διαβήτη, ζήτησε 
να πραγματοποιηθούν άμεσα οι απα-
ραίτητες ενέργειες για έγκριση για 
αγορά των απαιτούμενων αναλωσί-
μων και εξοπλισμού για τη χορήγηση 
ινσουλίνης μέσω διαδερμικής αντλίας 

σε παιδιά μέχρι 18 ετών και συνεχούς 
καταγραφής γλυκόζης μέσω ειδικού 
αισθητήρα σε παιδιά μέχρι 13 ετών με 
Διαβήτη Τύπου 1». 
Σε δηλώσεις του στο Health, o Γενι-
κός Οργανωτικός του Παγκύπριου 
Διαβητικού Συνδέσμου Αντωνάκης 
Μαυρίδης, χαιρέτησε την απόφαση 
της κυβέρνησης για τους ανέπαφους 
μετρητές γλυκόζης και την διαδερμι-
κή αντλία χορήγησης ινσουλίνης και 
πρόσθεσε ότι σταδιακά θα πρέπει 
να διευρυνθούν τα ηλιακά όρια των 
δικαιούχων. 
Σημείωσε, επίσης, ότι ο Σύνδεσμος 
βρίσκεται σε διαβουλεύσεις με τους 
αρμόδιους φορείς, για την ένταξη 
καινούργιων φαρμάκων και εκσυγ-
χρονισμένων τύπων ινσουλίνης, στο 
Γενικό Σύστημα Υγείας.

ΕΚΤΙΜΉΣΕΙΣ ΤΗΣ 
GLOBALDATA
Οι ασθένειες των κλινικών              
μελετών για το 2022

Ο διαβήτης, οι καρδιαγγειακές και οι 
αναπνευστικές ασθένειες, συγκατα-
λέγονται μεταξύ των ερευνητικών 
τομέων που είναι πιθανό να έχουν τα 
περισσότερα κέρδη στην παγκόσμια 
αγορά των κλινικών δοκιμών το 2022. 
Αυτές οι εκτιμήσεις βασίζονται στις δο-
κιμές που έχουν ανακοινωθεί από τις 
εταιρείες ότι επίκεινται, καθώς και σε 
προβλέψεις που βασίζονται σε ιστορικά 
στοιχεία που είναι διαθέσιμα στη βάση 
δεδομένων της GlobalData. 
Όσο για άλλες αναπνευστικές ασθένει-
ες, η βρογχίτιδα, η φαρυγγίτιδα και η 
αλλεργική ρινίτιδα αναμένεται επίσης 
να ξεπεράσουν τα επίπεδα των κλινικών 
δοκιμών το 2021. Στη βρογχίτιδα, η νέα 
δοκιμαστική δραστηριότητα το 2022 
αναμένεται ότι θα υπερδιπλασιαστεί σε 
σύγκριση με το 2021.
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ΤΑ ΕΦΤΆ ΜΑΘΉΜΑΤΑ 
ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΊΑΣ  
Δύο χρόνια Covid-19 στην Κύπρο

Τα εφτά μαθήματα που μας έδωσε η 
πανδημία, μέχρι σήμερα, ανέλυσε η Δρ 
Μαρία Κολιού, Επίκουρη Καθηγήτρια Παι-
διατρικής και Λοιμωξιολογίας της Ιατρι-
κής Σχολής του Πανεπιστημίου Κύπρου 
και Μέλος της Επιστημονικής Συμβου-
λευτικής Ομάδας του Υπουργείου Υγεί-
ας, σε διάλεξη που πραγματοποιήθηκε 
με αφορμή την συμπλήρωση δύο χρό-
νων από το ξέσπασμα της πανδημίας 
Covid-19. Συγκεκριμένα, όπως ανέφερε, 
η τρέχουσα πανδημία: 1) Αύξησε κατα-
κόρυφα τις ανάγκες σε αναλώσιμα και 
υποδομές. 2) Κατέγραψε παράπλευρες 
απώλειες από την πανδημία, καθώς σε 
κάποιες χώρες διαπιστώθηκε ότι επιδεί-
νωσε την ασφάλεια των νοσηλευόμε-
νων ασθενών και μείωσε την ποιότητα 
των προσφερόμενων υπηρεσιών στους 
ασθενείς. 3) Τα ψυχολογικά προβλήματα 
από την πανδημία αυξήθηκαν, προκα-
λώντας αισθήματα μοναξιάς, σύγχυσης, 
θυμού και απογοήτευσης. 4) Θετικά απο-
δείχθηκα τα αποτελέσματα από τη χρή-
ση μάσκας και άλλων μη φαρμακευτικών 
μέτρων, όπως περιορισμός συναθροίσε-
ων, κλείσιμο σχολείων και τηλεργασία. 
5) Απαιτείται σχέση εμπιστοσύνης μετα-
ξύ κράτους και πληθυσμού στην αντιμε-
τώπιση κρίσεων. 6) Η ταχεία ανακάλυψη 
των εμβολίων έσωσε ζωές γι’ αυτό πρέ-
πει να εμπιστευόμαστε την Επιστήμη. 
7) Αρνητές στο εμβόλιο. Παρά την διά-
σωση χιλιάδων ζωών από το εμβόλιο, μια 
μειονότητα αρνείται να το λάβει, καθώς 
κάποιοι βλέπουν θεωρίες συνομωσίας. 
Μέχρι σήμερα καταγράφηκαν σχεδόν 
μισό δισεκατομμύριο εργαστηριακά επι-
βεβαιωμένα κρούσματα, ενώ η πανδημία 
στοίχισε τη ζωή σε περισσότερο από έξι 
εκατομμύρια ανθρώπους παγκοσμίως, 
παρά τα μέτρα τα οποία λαμβάνονται.

Νοσοκομείο Αμμοχώστου: 
Τέλος στο πρόβλημα των 
νεφροπαθών
Με παρέμβαση του Υπουργού Υγείας 

Δεκαπέντε νέα μηχανήματα αιμοκά-
θαρσης παραγγέλθηκαν για το Γενι-
κό Νοσοκομείο Αμμοχώστου, κάτι το 
οποίο δεν είχε πράξει μέχρι χθες ο 
ΟΚΥπΥ. Με παρέμβαση του Υπουρ-
γού Υγείας Μιχάλη Χατζηπαντέλα, 
λύνεται πλέον το πρόβλημα που αντι-
μετώπιζαν εδώ και αρκετά χρόνια 
οι νεφροπαθείς της Επαρχίας. Ο αρ-
μόδιος Υπουργός επισκέφθηκε χθες 
το Γενικό Νοσοκομείο Αμμοχώστου 
όπου παρακάθησε σε σύσκεψη με 
όλους τους εμπλεκόμενους φορείς 
και εκπροσώπους νεφροπαθών, ενώ 
επισκέφθηκε την Μονάδα Αιμοκά-
θαρσης και συνομίλησε με ασθενείς 

που έκαναν την θεραπεία τους. Στο 
πλαίσιο της συνάντησης αποφασίστη-
κε η συντήρηση του υπάρχοντος συ-
στήματος από συγκεκριμένη εταιρεία. 
Ενώ παράλληλα παραγγέλθηκαν νέα 
μηχανήματα αιμοκάθαρσης που θα 
εξυπηρετούν τις ανάγκες των ασθε-
νών. Τα νέα μηχανήματα αναμένεται 
να βρίσκονται στις μονάδες του Νο-
σοκομείου σε τρεις μήνες.
Σε δηλώσεις της στο Health η Πρό-
εδρος της Παγκύπριας Οργάνωσης 
Νεφροπαθών Εμιλυ Γρουτίδου-Πε-
τρίδου εξέφρασε την ικανοποίηση 
της για την πιο πάνω εξέλιξη. Εξή-
γησε παράλληλα πως πρόκειται για 
ένα θέμα το οποίο αντιμετώπιζε μόνο 
η επαρχία Ελεύθερης Αμμοχώστου, 
καθώς δεν συμπεριλαμβανόταν στο 
σχετικό συμβόλαιο, μαζί με τις υπό-
λοιπες μονάδες αιμοκαθάρσεων. 
Ως εκ τούτου, σε περίπτωση που οι 
μηχανές αιμοκάθαρσης των υπόλοι-
πων νοσοκομείων πλησίαζαν να κα-
λύψουν τις ώρες τους, μεταφέρονταν 
στο Νοσοκομείο Αμμοχώστου. 

ΧΩΡΊΣ ΙΣΤΟΡΙΚΌ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΎ ΤΟ 55% ΤΩΝ ΑΣΘΕΝΏΝ 
Επτά φορές μεγαλύτερος κίνδυνος νοσηλείας για ανεμβολίαστους

Από τέσσερις έως επτά φορές μεγαλύτερος είναι ο κίνδυνος νοσηλείας 
ατόμων χωρίς ιστορικό εμβολιασμού σε σύγκριση με τα άτομα που έχουν 
ιστορικό εμβολιασμού. Σύμφωνα με τα στοιχεία του Υπουργείου Υγείας, 
μέχρι τις 8 Μαρτίου 2022 55% των νοσηλευομένων, δεν έχουν ιστορικό εμ-
βολιασμού. Να σημειωθεί ότι στα στοιχεία δεν συμπεριλαμβάνονται οι post 
COVID ασθενείς που εξακολουθούν να νοσηλεύονται. Με βάση τις τρέχουσες 
νοσηλείες, μερικώς εμβολιασμένοι είναι το 8%, πλήρως εμβολιασμένοι το 2% 
και πλήρως εμβολιασμένοι και με ενισχυτική δόση το 35%. Όπως διευκρινίζει 
το Υπουργείο, το 80,5% των νοσηλευομένων που είναι πλήρως εμβολιασμέ-
νοι και με ενισχυτική δόση αφορά άτομα ηλικίας άνω των 70. Στην ηλικιακή 
ομάδα των 30-39, οι νοσηλευόμενοι που είναι πλήρως εμβολιασμένοι και 
με ενισχυτική δόση είναι το 2,4%, στην ομάδα 40-49 επίσης το 2,4%, στους 
50-59 το 4,9%, στους 60-69 το 9,8%, στους 70-79 το 39%, στους 80-89 το 
24,4% και στους 90 και άνω το 17,1%.
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Στην τελική ευθεία η δημιουργία κέντρου 
για παιδιά με νευροαναπτυξιακές διαταραχές 

Με στόχο την παροχή ποιοτικών υπηρεσιών φροντίδας, οι 
οποίες θα συμβάλουν στη βελτίωση της ποιότητας ζωής και 
υγείας των παιδιών με Νευροαναπτυξιακές Διαταραχές (NDD) 
καθώς και στην στήριξη των οικογενειών τους, οι Υπηρεσίες 
Ψυχικής Υγείας του Οργανισμού Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας 
(ΟΚΥπΥ) προχωρούν στη δημιουργία εξειδικευμένου Κέντρου. 
Το Κέντρο για παιδιά με Νευροαναπτυξιακές Διαταραχές, θα 
στηρίζεται στην ιδέα της Κλινικής ολιστικής θεραπείας όπου 
θα παρέχεται συνεχής εποπτεία από εξειδικευμένο προσω-
πικό, το οποίο θα λειτουργεί ομαδικά και θα συνεργάζεται 
εντός του ίδιου χώρου.

Οι κύριοι στόχοι της λειτουργίας του εν λόγω Κέντρου είναι 
έγκαιρη και έγκυρη διαγνωστική αξιολόγηση – θεραπευτική 
παρέμβαση από πολυθεματική ομάδα ειδικών, πολυεπίπεδος 
χειρισμός κάθε περίπτωσης, συμβουλευτική και ψυχολογική 
στήριξη των γονέων, παραπομπή και διασύνδεση με άλλες 
εμπλεκόμενες υπηρεσίες και συλλογή επιδημιολογικών δε-
δομένων σχετικά με τις νευροαναπτυξιακές διαταραχές. 
Σημειώνεται ότι το επιστημονικό προσωπικό που αναμένεται 
να στελεχώσει το Κέντρο θα απαρτίζεται, μεταξύ άλλων, από 
Παιδοψυχίατρο, Ψυχολόγο, Εργοθεραπευτές, Νοσηλευτικούς 
Λειτουργούς και θα συνεργάζεται στενά με Ειδικούς Ιατρούς 
του Μακάρειου Νοσοκομείου. 
Το κόστος της δημιουργίας του Κέντρου, το οποίο θα στε-
γάζεται σε κτίριο στη διασταύρωση των οδών Ρωμανού 
και Δημητσάνη στον Λυκαβητό, ανέρχεται στις 680.000 και 
θα καλυφθεί από τον Μηχανισμό ΕΟΧ Νορβηγίας, κατόπιν 
υποβολής σχετικής πρότασης από τις Υπηρεσίες Ψυχικής 
Υγείας μέσω της Διεύθυνσης Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων 
Συντονισμού και Ανάπτυξης (ΕΠΣΑ).
Στο κτίριο όπου θα στεγαστεί το Κέντρο για παιδιά με Νευ-
ροαναπτυξιακές Διαταραχές, θα μεταστεγαστεί επίσης και 
το Κέντρο Πρόληψης και Ψυχοκοινωνικής Παρέμβασης 
(ΚΕ.Π.ΨΥ.ΠΑ).

https://andrologiko.com/
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Ελπιδοφόρα αντικαρκινική 
ανοσοθεραπεία
Mε εμφυτεύσιμα «εργοστάσια φαρμάκων»

Επιστήμονες στις ΗΠΑ ανακοίνωσαν 
ότι πέτυχαν να εξαλείψουν σε ζώα 
(τρωκτικά) τους καρκίνους προχω-
ρημένου σταδίου των ωοθηκών και 
του παχέος εντέρου, μέσα σε μόνο έξι 
ημέρες, χάρη σε μία νέα θεραπεία, η 
οποία θα είναι έτοιμη για τις πρώτες 
κλινικές δοκιμές σε ανθρώπους εντός 
του φθινοπώρου του 2022. 
Οι ερευνητές των πανεπιστημίων Ράις, 
Τέξας (Κέντρο Καρκίνου Άντερσον) και 
Βιρτζίνια, με επικεφαλής τον επίκουρο 
καθηγητή Εμβιομηχανικής Ομίντ Βε-

ϊσέχ, έκαναν τη σχετική δημοσίευση 
στο επιστημονικό περιοδικό «Science 
Advances». Πρόκειται για εμφυτεύ-
σιμα «εργοστάσια φαρμάκων» με το 
μέγεθος μίας κεφαλής καρφίτσας, τα 
οποία επιτρέπουν τη συνεχή χορήγηση 
υψηλών δόσεων του φαρμάκου ιντερ-
λευκίνη-2. Η θεραπεία ενεργοποιεί τα 
λευκά κύτταρα του ανοσοποιητικού 
συστήματος για να καταπολεμούν πιο 
αποτελεσματικά τον καρκίνο. Τα σφαι-
ροειδή μίνι-φαρμακευτικά εργοστάσια 
εμφυτεύονται δίπλα από τους όγκους.

Π.Ο.Υ.: Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΉ ΕΠΊΠΤΩΣΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΊΑΣ 
ΚΑΙ Η ΚΑΤΑΝΆΛΩΣΗ ΑΛΚΟΌΛ

Στην Ευρώπη σημειώθηκε πτώση στην κα-
τανάλωση αλκοόλ τον πρώτο χρόνο της 
πανδημίας Covid-19, αλλά αυτό θα μπορού-
σε να αναστραφεί τα επόμενα χρόνια λόγω 
των οικονομικών επιπτώσεων της COVID-19, 
ανακοίνωσε σήμερα Παγκόσμιος Οργανι-
σμός Υγείας. Η European Health Report, που 
δημοσιεύεται κάθε 3 χρόνια σημείωσε ότι 

η κατανάλωση αλκοόλ μειώθηκε στην Ευρώπη μεταξύ 2019 και 2020. Οι 
συνήθειες κατανάλωσης αλκοόλ άλλαξαν στην πανδημία και η κατανάλωση 
μετακινήθηκε από τα εστιατόρια και τα bar στο σπίτι-η συνολική κατανάλωση 
μειώθηκε το 2020. Ωστόσο, ευρωπαϊκές χώρες παραμένουν οι μεγαλύτεροι 
καταναλωτές αλκοόλ παγκοσμίως. Η έκθεση αναφέρει ότι βάσει προηγούμε-
νων εμπειριών, η οικονομική κάμψη λόγω της πανδημίας COVID-19 πιθανόν θα 
αυξήσει την κατανάλωση αλκοόλ τα επόμενα χρόνια- ιδιαίτερα στους άντρες 
και σε αυτούς με χαμηλό οικονομικο-κοινωνικό υπόβαθρο.
.
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NEURAXPHARM: 
ΕΠΕΚΤΕΊΝΕΤΑΙ ΣΕ ΕΛΛΆΔΑ, 
ΚΎΠΡΟ ΚΑΙ ΒΑΛΚΑΝΙΚΈΣ 
ΧΏΡΕΣ 
Στόχος η ανάπτυξή της γύρω  
από τα φάρμακα του ΚΝΣ

Ο ευρωπαϊκός φαρμακευτικός όμιλος 
Neuraxpharm, που επικεντρώνεται στις 
παθήσεις του Κεντρικού Νευρικού Συ-
στήματος (ΚΝΣ), ανακοίνωσε την επέ-
κταση των δραστηριοτήτων της στη 
Νοτιοανατολική Ευρώπη μέσω της από-
κτησης της Brain Therapeutics, η οποία 
είναι εταιρεία marketing και διανομής 
σκευασμάτων του ΚΝΣ με μακρόχρονη 
τεχνογνωσία στην εμπορία τους στην 
Ελλάδα, την Κύπρο και τις βαλκανικές 
χώρες. Με έδρα την Αθήνα, η Brain 
Therapeutics εξειδικεύεται στην αδειο-
δότηση και εμπορία φαρμακευτικών 
σκευασμάτων στον τομέα της θεραπείας 
των ασθενειών του ΚΝΣ για την κάλυψη 
των ανεκπλήρωτων ιατρικών αναγκών 
ασθενών με ψυχικές, νευρολογικές, νευ-
ροαναπτυξιακές ή νευροεκφυλιστικές 
διαταραχές, καθώς και στους τομείς της 
αναισθησιολογίας και του πόνου. 
Σχολιάζοντας τη συναλλαγή ο Δρ Jörg-
Thomas Dierks, διευθύνων σύμβουλος 
της Neuraxpharm, δήλωσε: «Η απόκτη-
ση της Brain Therapeutics θα ενισχύσει 
σημαντικά τις επιτυχημένες δραστηρι-
ότητές μας στη διάθεση/εμπορία φαρ-
μακευτικών σκευασμάτων ΚΝΣ. Είμαστε 
ενθουσιασμένοι που θα έχουμε τη δυνα-
τότητα να προμηθεύουμε πιο αποτελε-
σματικά τα φαρμακευτικά σκευάσματά 
μας σε ασθενείς στη Νοτιοανατολική 
Ευρώπη στο μέλλον».


